МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 29.05.2018 № 399
г. Кола

Об утверждении информационно-аналитической справки
об итогах деятельности территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии Кольского района
в 2017/2018 учебном году

В соответствии с совместным приказом Управления образования
администрации Кольского района и ГОБУЗ «Кольская центральная районная
больница» № 571/540 от 31.08.2017/13.09.2017 «Об организации работы
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии в 2017/2018
учебном году»,-

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую информационно-аналитическую справку об
итогах деятельности территориальной психолого-медико-педагогической
комиссии Кольского района в 2017/2018 учебном году (далее -  справка).

2. Отделу общего и дополнительного образования Управления
образования администрации Кольского района (Гайдай Е.В.):

2.1. Направить справку в адрес подведомственных образовательных
учреждений для использования в работе.

2.2. Организовать деятельность территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии в 2018/2019 учебном году в срок: до 01.09.2018.

2.3. Провести мониторинг деятельности образовательных учреждений в
части учета и выполнения рекомендаций территориальной психолого-
медико-педагогической комиссии при организации обучения детей с
ограниченными возможностями здоровья в срок до 01.10.2018 года.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Организовать работу психолого-медико-педагогических

консилиумов в 2018/2019 учебном году в срок до 01.09.2018 года.
3.2. Обеспечить создание специальных условий для получения

образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в
соответствии с рекомендациями территориальной психолого-медико-

1

педагогической комиссии в срок до 01.09.2018 года.
4. Рекомендовать руководителям МБОУ Кольской СОШ № 2

(Майзерова Е.Г.), МОУ Молочненской СОШ (Семенова М.В.), МДОУ
детского сада № 4 г. Кола (Паромская Л.М.), МДОУ детского сада № 18 п.
Мурмаши (Пронина И.А.), МДОУ детского сада № 38 п. Молочный (Иванова
С.А.) поощрить за качественную работу в составе ТПМПК следующих
специалистов образовательных учреждений:

- Немерюк Р.А, учителя-дефектолога Кольской СОШ № 2;
- Жинкину Н.А., социального педагога Молочненской СОШ;
- Горячеву С.В., педагога-психолога Кольской СОШ № 2;
- Кириченко JI.H., учителя-логопеда детского сада № 4 г. Кола;
- Мишину Е.Н., учителя-логопеда детского сада № 18 п. Мурмаши;
- Жигульскую К. А., педагога-психолога детского сада № 38

п. Молочный;
- Добрецову О.А., учителя-дефектолога детского сада № 4 г. Кола.

5. Считать утратившим силу совместный приказ Управления
образования администрации Кольского района и ГОБУЗ «Кольская
центральная районная больница» № 571/540 от 31.08.2017/13.09.2017 «Об
организации работы территориальной психолого-медико-педагогической
комиссии в 2017/2018 учебном году».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
общего и дополнительного образования Управления образования
администрации Кольского района Гайдай Е.В.

Заместитель Главы администрации-
начальник Управления образования И.В. Непеина

2

Приложение
к приказу Управления образования

администрации Кольского района
от

Информационно-аналитическая справка
об итогах деятельности территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии Кольского района в 2017/2018 учебном году

В соответствии с совместным приказом Управления образования
администрации Кольского района и ГОБУЗ «Кольская центральная районная
больница» № 571/540 от 31.08.2017/13.09.2017 в целях выявления и
проведения комплексного обследования детей с ограниченными
возможностями здоровья в 2017/2018 учебном году организована
деятельность территориальной психолого-медико-педагогической комиссии
(далее - ТПМПК).

ТПМПК работает в сессионном режиме. В 2017/2018 учебном году
проведено 38 выездных заседаний ТПМПК. Численность обследованных
детей составила 298 чел., что на 18,4 % меньше по сравнению с 2017/2018
учебным годом.

Из общего количества обследованных детей:
- 218 детей дошкольного возраста (73,4 %);
- 80 детей школьного возраста (26,6 %).
По итогам обследования детей дошкольного возраста комиссией

были даны рекомендации продолжить обучение по следующим
образовательным программам дошкольного образования:

- по основной образовательной программе дошкольного образования —
22 чел. (10,1 %);

по адаптированной основной образовательной программе
дошкольного образования в группе сверстников с нарушениями зрения -
19 чел. (8,7 %);

по адаптированной основной образовательной программе
дошкольного образования в группе сверстников с тяжелыми нарушениями
речи -  140 чел. (64,2 %);

по адаптированной основной образовательной программе
дошкольного образования в группе сверстников с задержкой психического
развития -  26 чел. (11,9 %);

по адаптированной основной образовательной программе
дошкольного образования в группе сверстников с нарушениями
интеллектуального развития - 3 чел. (1,4%)

по адаптированной основной образовательной программе
дошкольного образования в группе сверстников со сложным дефектом -  8
чел. (3,7 %).

Обучающимся общеобразовательных учреждений, прошедшим
обследование в ТПМПК, рекомендовано продолжить обучение:

3

- по основной образовательной программе начального общего
образования- 10 чел. (12,5 %)

- по адаптированной основной общеобразовательной программе
начального общего образования в классе сверстников с тяжелыми
нарушениями речи -  5 чел. (6,25 %);

- по адаптированной основной общеобразовательной программе
начального общего образования в классе сверстников с нарушениями слуха
-  2 чел. (2,5 %);

- по адаптированной основной общеобразовательной программе
начального общего образования, адаптированной основной образовательной
программе основного общего образования в классе сверстников с задержкой
психического развития -  45 чел. (56,25 %);

- по адаптированной основной общеобразовательной программе
образования детей с нарушениями интеллектуального развития -  16 чел. (20
%), из них 2 чел. получили рекомендацию продолжить обучение по
адаптированной образовательной программе среднего общего образования
для детей с нарушениями интеллектуального развития в 10-11 классе с
углубленной трудовой подготовкой;

- по адаптированной основной общеобразовательной программе
начального общего образования детей с нарушениями интеллектуального
развития в классе сверстников со сложным дефектом -  1 чел. (1,25 %);

- по адаптированной основной общеобразовательной программе
начального общего образования в классе сверстников с нарушением
опорно-двигательного аппарата -  1 чел. (1,25 %).

Количество детей, получивших по результатам обследования
рекомендации продолжить обучение по АООП (варианты ФГОС НОО с
ОВЗ, УО и др.), составило:

- по программе для детей с задержкой психического развития, вариант
7.1 ФГОС НОО - 3 человека;

- по программе для детей с задержкой психического развития, вариант
7.2 ФГОС НОО - 28 детей;

- по программе для детей с нарушениями интеллектуального развития,
вариант 1-10 человек;

- по программе для детей с нарушениями интеллектуального развития,
вариант 2 - 4  человека;

- по программе для детей с тяжелыми нарушениями речи, вариант 5.2
ФГОС НОО - 5 человек;

- по программе для детей с нарушениями слуха, вариант 2.1 ФГОС
НОО - 1 человек;

- по программе для детей с нарушениями опорно-двигательного
аппарата, вариант 6.2 ФГОС НОО - 1 человек.

Среди адаптированных основных общеобразовательных программ
преобладает АООП для детей с задержкой психического развития - 5 %.

Кроме того, в заключениях ТПМПК отражен необходимый для
организации обучения ребенка с ОВЗ перечень специальных условий, в том
числе психолого-педагогическое сопровождение детей; соблюдение

4

охранительного зрительного режима, организация рабочего места,
коррекционно-развивающего образовательного пространства; наблюдение у
врачей: офтальмолога, психиатра, невролога и т.д.

В текущем учебном году контрольный осмотр на ТПМПК
рекомендован 10 школьникам (в 2016/21017 уч.г. -  10 чел.; в 2015/ 2016 уч.г.
- 11 школьникам).

Продолжена работа по оказанию консультативной помощи родителям
(законным представителям), специалистам образовательных учреждений по
вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с
девиантным (общественно опасным) поведением.

В 2017/2018 г. количество такой категории детей, обследованных
специалистами ТПМПК, составило 5 чел. (в 2016/2017 уч.г. -  12 чел.; в
2015/2016 г -  16 чел.). Основная масса детей состоит на учете в КДНиЗП при
администрации Кольского района за антиобщественный образ жизни или за
совершенные противоправные деяния в отношении граждан. Все подростки
продолжили обучение в общеобразовательных учреждениях.

К приоритетным направлениям работы ТПМПК относится
координация и организационно-методическое обеспечение деятельности
психолого-медико-педагогических консилиумов образовательных
учреждений. В текущем году состоялись совещания и рабочие встречи со
специалистами консилиумов.

По запросу ПМПк образовательных учреждений проведены собрания с
родителями обучающихся Пушновской СОШ, Кольской СОШ № 2,
Урагубской СОШ, Молочненской СОШ, детских садов № 4 г. Кола, 12, 18,
19 п. Мурмаши по вопросам организации и осуществления психолого
педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями
здоровья в образовательном процессе, о работе ТПМПК и ее роли в
выявлении детей с ограниченными возможностями здоровья и оказанию им
своевременной психолого-медико-педагогической помощи.

Вопросы совершенствования деятельности ПМПк неоднократно
обсуждались на районных методических объединениях учигелей-логопедов,
педагогов-психологов. Специалисты ТПМПК и ПМПк образовательных
учреждений Кольского района приняли активное участие в методических
мероприятиях регионального уровня.

5